
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
Oggetto: Approvazione riproduzione digitale dei registri dello Stato Civile   

 
Numero 59 del 5/09/2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque, del mese di settembre, alle ore 11:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. Dei Signori componenti 
della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
SFORZA BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI SALVATORE  ASSESSORE A 
MEZZAROMA FRANCESCO  ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1. 
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.  
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 

 
 

Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 

 

Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                           F.to Il Responsabile dell’ Area Amministrativa   

                                                                                                                             Dott. Francesco MEZZAROMA                                                                    

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  
che con il MiBACT, con nota del 6 dicembre 2016, ha informato che la Direzione Generale archivi, 
ha realizzato in collaborazione con l’Associazione Family Search il “Portale degli Antenati”, uno 
strumento che consente di accedere on line ai registri di stato civile, versati agli archivi di Stato dai 
Tribunali competenti per territorio; 
 
Lo stato Civile dal 1871 al 1945, riguardante il distretto del Tribunale di Roma, è andato distrutto in 
un incendio; 
 
che la Soprindentenza si è interessata ad un progetto di riproduzione in formato digitale dei registri 
anagrafici dei Comuni afferenti il distretto del Tribunale di Roma; 
 
che Family Search ha dato la propria disponibilità a riprodurre, senza alcun onere economico, lo 
stato civile dei Comuni del distretto del Tribunale di Roma; 
 
che con la stessa nota del MiBACT del 3 dicembre 2016, lo stesso invitava i Comuni interessati ad 
aderire al progetto di riproduzione digitale anagrafici, prendendo accordi con l’Associazione Family 
Search per avviare le relative operazioni; 
 
Considerato  
Che in data 10.08.2017, è intercorso un incontro con il rappresentante di Family Search, il quale ha 
rappresentato le operazioni di digitalizzazione necessarie; 
 
Ritenuto 
Pertanto, opportuno, aderire alla sopracitata iniziativa, in quanto meritevole di approvazione; 
 
Visti: 
-lo Statuto comunale  
-il D.lgs n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di approvare il progetto di riproduzione in formato digitale dei registri anagrafici dei 
Comuni afferenti il distretto del Tribunale di Roma, sponsorizzato dal MiBACT, mediante 
l’Associazione Family Search; 

2. di autorizzare l’Associazione Family Search ad eseguire le operazioni ritenute necessarie per 
la realizzazione del progetto di riproduzione in formato digitale dei registri anagrafici delk 
Comune di Vivaro Romano; 
 

Con separata votazione che ottiene il medesimo risultato e stante l’urgenza di provvedere 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n.  
267 del 2000 e ss.mm.ii. 



Delibera n.  59 del 5/09/2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

F.to Il Sindaco  
Dott.ssa Beatrice SFORZA  

 

 

F.to Il Segretario Comunale  
  Dott. Filippo Carusi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 05.09.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 

 

Vivaro Romano, lì 05.09..2017 
 

F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Filippo Carusi  

 
 
 
 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 

 

Vivaro Romano, lì 05.09.2017 
 

F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. Filippo Carusi  


